¶ 19 Præt. Secundū Philosophum in 2. Ethic. ex simi-
libus habitibus similes actus procedunt: si quis ergo
est in peccato, necesse est, vt videtur, quod habeat
similes actus producere, scilicet actus peccati.

¶ 20 Præt. Cum forma sit principium operationis,
qui caret forma, caret operatione propria illius for-
mae: sed declinare a malo est operatio iustitia. cum
igitur ille qui est in peccato caret iustitia, videtur
quod non possit declinare a malo.

¶ 21 Præt. Magister dicit in 2. Senten. 25. dist. quod
post peccatum ante reparacionem gratie præmitur
libe. arb. a concupiscentia & vineatur, & habet in-
firmitatem in malo, si non haber gratiam in bono,
& ideo potest peccare damnabiliter, & ita sine gra-
tia aliquis non potest peccatum mortale vitare.
Sed si dicatur, quod non potest non peccare, id est
non habere peccatum, potest tamen non peccare,
id est, non vti peccato.

¶ 22 Contra, est quod hoc Pelagiani concedebat,
& in eorum opinionem quantum ad hoc Aug. repre-
hendit in lib. de Gratia & libe. arb. sic dicens. Di-
cunt enim Pelagiani gratiam Dei quę data est per fi-
dem Iesu Christi, quae nec lex, neque natura est ad
hoc tantum valere, vt peccata dimittantur, nō vt futu-
ra viuentur, vel repugnante supererent: sed si hoc ve-
rum esset, vtq; in oratione dominica cum dixisse-
mus dimittite debita nostra, non adderemus, & ne
nos inferas in tentationē. Illud, n. dicimus, vt pecca-
ta dimittantur, hæc autem vt caueātur siue vincan-
tur, quod a parte qui est in celis nulla ratione pete-
remus, si virtute voluntatis humanæ hoc possemus
efficere. ergo videtur quod responso illa nulla sit.

¶ 23 Præt. Aug. dicit in lib. de Natura & gratia, præ-
varicatorē legis dignæ lux deserit veritatis, qua de-
sertus vtiq; sit cæcus, & plus necesse est offendat &
cadendo vexetur, vexatusque non surgat. ergo pec-
cator desiratus gratia necesse habet peccare.

SED CONTRA est, quod Hierony. dicit ad Da-
mas. Papam. Nos dicimus hominem semper pec-
care & non peccare posse, vt semper nos liberi co-
fitcamur esse arbi. ergo dicere quod homo in statu
peccati non possit vitare peccatum, est negare arbi-
libertatem, quod est hereticum.

¶ 24 Præt. Si aliq; defecit in agere aliquo, i cuius po-
testate sit, vel vti illo, vel non vti, nō necesse hæc in sua
actione deficere, sicut si tibia curva posset nō vtiam

F bulādo sua curvitatē posset nō claudicare: sed libe.
arb. subiectum pētō, pētō vti pōt & non vti, eo qd
pētō est actus libe. arb. qd hæc dominium sui actus
ergo quantū cung; sit in peccato, pōt non peccare.

¶ 3 Præt. In Pſal. 118. dicitur. Me expeditauerunt pe-
catores, vt perderent me glo. 1. meum consentiū
ergo aliquis non deducatur ad peccandum nū cō-
sentiendo: sed consensū est in potestate libe. arb.
go aliquis potest per libe. arb. non peccare.

¶ 4 Præt. Demon, qd nō pōt non peccare, dīrene-
diabiliter peccasit. sed hō non irremediabiliter pe-
cauit, vt communiter dī. ergo potest non peccare.

¶ 5 Præt. De yno extremo nō trāfī in altero off p
medium: sed homo ante pētū habet potest non
peccādi. ergo nō immedio post pētū ducim ad
alium extreum, vt scilicet non possit non peccare.

¶ 6 Præt. Lib. arb. pētō peccare pōt: sed non pōt
nisi eligēdo, cū eligere sit actus libe. arb. sicut uci
sus aliqd operat nisi videntē: sed electio cū firū
derium præconfiliati fm Philosophum in 3. Ethics.
quiritur consilium, quod non est nisi coram fū
in nobis, vt dicitur ibidem. ergo pētū viretate, pē-
cere, est in potestate hominis in peccato emul-
tare.

¶ 7 Præt. Secundū Aug. nullus peccat in eo qd u-
re non pōt, quia iā hoc esset necessariū. si ergo
quis in pētō existens peccatū vitare non possit
peccatum cōmitem non peccat, qd est absurdum.

¶ 8 Præt. Libe. arb. est & equaliter a coactione hē-
ante peccatum & post: sed necessitas peccata ad
coactionem pertinet videatur, eo quod ex inno-
limus, illa necessitas nobis inest, ergo homo potest
peccatum non habet necessitatem peccandi.

¶ 9 Præt. Omnis necessitas uel est coactione uel
naturalis inclinationis: sed necessitas peccandi nō est
naturalis inclinationis, quia sic natura mā estelle,
quia in malum inclinat. ergo si peccator inest
necessitas ad peccandum, cogereatur peccare.

¶ 10 Præt. Quod est necessarium, non est voluntā-
rium: si ergo necessariū sit peccare ei, qui est in ec-
cato, peccatū non est voluntariū, quod est fallax.

¶ 11 Præt. Si peccator necesse habet peccare, hac
necessitas ei non competit nisi ratione peccare po-
test autem de peccato exire, alias peccator non
præcipiteretur, Isa. 52. Recedite, exite inde, pollūm
nō tolite tangere. ergo potest peccator non peccare.

RESPON. Dicendū, qd circa hāc qstionē cōtraria
hæreses insurrexerūt. Quidā, n. extimantes naturā
mētis humana ad modū corporaliū naturālē, qd
nati sunt oē illud, in qd videbāt mētis humana in
nationē esse, hominem ex necessitate operari. Et
hoc in cōtrarios errores inciderūt. Habet n. huma-
na mēs duas contrarias inclinationes. Vtā quid in
bonū, ex instinctu rōnis. Quā cōfiderāt iūmannū
inest humana mēti ex inferiorib; uitrib; & qd
pūz fm qd sūt ex originali pētō corrupti, qd in
climat mēs ad ea eligēda, qd sunt fm carnalē cōfiden-
delectabilis. Et hāc inclinationē cōfiderant Man-
chæ dixerunt, qd hō necessario peccat, nec aliqd
mō pētū uitare pōt. Et sic viri; licet vīs cōtraris
in idē inconveniens inciderūt ut lib. arb. denegaret,
nō, n. hō erit lib. arb. si uel ad bonū uel ad malū
cōfistit impellit. Qd est inconveniens & experimen-
to, & Philophotū doctrinā, & diuinis autoritatib;
bus p̄bat, ut aliquatenus ex supradictis patet. Vide
eccl̄rio surrexit Pelagius qd volēs lib. arb. delecte-
re, gratia Dei aduersatus est, dices ab ip; Dei grā-
tia hominē.

hominem peccatum euitare. Qui quidē error maniflissime doctrinæ Euāgelicæ contradicit, unde est per ecclesiam condemnatus. Fides aut̄ catholica media via incedit, ita libertate arbitrij faluā, qđ necessitatem gratiæ non excludit. Ad cuius evidentiā sciēdum est, quod cum liberum arb. sit qđam potentia constituta infra rōnem & supra mortuum exequentem, duplīciter aliquid extra potestatē lib. arb. liberi arbitrii inuenitur. Vno modo ex hoc, quod excedit efficaciam motiū exequentis, quæ ad imperiū libe. arb. operatur: sicut volare non subest libe. arb. hominis, quia excedit vim potentiae motiū in hominē. Alio modo aliqd est extra potestatē lib. arb. quia ad ipsum rōni actus non se extendit. Cum n. adū libe. arb. sit electio quæ confilium i. deliberationem rationis sequitur, ad illud se libe. arb. extenderē nō potest, quod deliberatio nō rōni subterfugit: sicut sunt ea quæ impræmediate occurunt. primo igitur modo p̄t̄ vitatio, uel p̄t̄m potestatē lib. arb. non excedit: quia quamvis expletio peccati per actum exteriorē executionē virtutis motiū peragatur, tñ peccatum in ipsa voluntate perficitur ante operis executionem per solum cōsensum. Vnde pp defēctū virtutis motiū non impeditur libe. arb. a p̄t̄o, uel eius vitatione, quamvis interdum impeditur ab executione, sicut cum quis vult occidere vel forniciari, vel furari, nec ī pōt̄est: sed secundo modo p̄t̄m, vel eius vitatio p̄t̄ excedere libe. arb. potestatē, eo. si quod aliquod p̄t̄m subito, & quasi repente occurrit, & sic electionem libe. arb. subterfugit, quamvis libe. arb. hoc possit facere uel uitare, si ad hoc suā attentionem uel conatum dirigeret. Dupliciter aut̄ aliquid in nobis quasi repente accedit. Vno modo ex impetu passionis: motus n. ira & concupiscentiæ interdum deliberationem rationis præuenit. Qui quidem motus in illicitem tendēs ex corruptione naturæ p̄t̄m ueniale est. Et ideo post statum naturæ corruptiæ non est potestatē libe. arb. oīa huiusmodi peccata uitare, quia eius actum effugient: quamvis possit impedire aliquem istorū motiū si contra conetur. Non est aut̄ possibile, ut homo continuo contra conetur ad hm̄i motus uitandos, pp variis humanae mentis occupationes, & quietem necessariam. Quod quidem continet ex hoc, quod inferiores uites non sunt totaliter rōni subiectæ, sicut erant in statu innocentia, quam do homini hm̄i peccata omnia, & singula per librum arbitrium vitare faciliū erat, eo quod nūl lus motus in inferioribus viribus insurgere poterat, nisi fm dictamen rationis. Ad hanc autem rectiitudinem homo in præsenti per gratiam nō reduci, communiter loquendo: sed hanc rectitudinē expēdiamus in statu gloriae. Et ideo in hoc statu misericordia post reparacionem gratiæ, homo nō potest omnia peccata venialia vitare: cum tamen hoc in nullo libertati arbitrij præjudicet. Alio modo contingit aliquid in nobis, quasi repete ex inclinatione habitus. Vt enim Philoforus dicit in tertio Eta. Fortioris est in repētū timoribus impavidū & imperturbatum esse, quā in præmanifestis. Ab habitu enim est magis operatio, quanto minus est ex præmeditatione, præmanifesta enim, id est, præcognita aliquis præcliget ex ratione & cogitatione sine habitu: sed repentina sunt secundum habitum. Nec hoc est intelligendum, quod operatio secundum habitum virtutis possit esse omnino absq; deliberatio, ne, cum virtus sit habitus electiuus: sed quia haben-

A ti habitum iam est in eius electione finis determinatus: vnde qñcumq; aliquid occurrit, vt conueniens illi fini, statim eligitur: nisi ex aliqua attentiō, & maiori deliberatione impeditatur. Homo autē qui est in peccato mortali, habitualiter peccato inhāret. Quamuis n. non semper habeat habitum vitij, quia ex uno actu luxuria habitus non generatur: voluntas tñ peccantis derelicto incōmutabili bono, bono commutabili, quasi fini adhæsit. Et hm̄i adhæsio vis, & inclinatio in ea manet quoq; iterato bono incōmutabili quasi fini inhāret. Et ideo qñ homini sic disposito occurrit aliquid sagittandum, quod præcedentis electioni conueniat: repente fertur in ilud per electionē: nisi multa deliberatione scipium cohibeat. Nec tñ per hoc, qđ sic repente illud eligit a peccato mortali excusat, qđ aliqua deliberatione indiget: quia deliberatio illa sufficit ad peccatum mortale, qua perpenditur id quod eligitur esse peccatum mortale & cōtra Det. Ita autē deliberatio non sufficit ad retrahendū eū, qui est in peccato mortali. Non. n. retrahit alius ab aliquo agendo in qđ inclinatur, nisi inquit illud sibi proponit, vt malum. Ille autē, qui iam bonum incōmutabile repudiavit pro cōmutabili bono nō iā existimat vi malum, a bono incōmutabili auertit, in quo ratio peccati mortalis perficitur: vnde non retrahitur a peccando per hoc ipsum, qđ aduerit aliquid esse peccatum mortale: sed oportet ulterius in considerando procedere quoq; perueniat ad aliquid, qđ non possit non existimare malū sicut est miseria, vel aliqui hm̄i. Vnde ante quā tanta deliberatio fiat, quāta requiritur in homine sic disposito ad vitandum peccatum mortale, præcedit consensus in peccatum mortale. Et ideo supposita adhæsione lib. arb. ad peccatum mortale, sicut ad finem indebitū, nō est in potestate eius quod vitare omnia peccata mortalia, quamvis vnumquodq; possit vitare si contra nitatur: quia & si hoc vel illud vitauerit adhæsio tantā deliberationē, quanta requiritur: nō tñ pōt̄ facere quia aliqui ante tantā deliberationē præueniāt cōsensus in peccatum mortale, cū impossibile sit hominē semper, vel diu in tanta vigilancia esse quanta ad hoc requiritur, pp multa, in quibus mēs hominis occupationi. Ab hac autē dispositione non remouetur nisi per gratiā, per quā solam efficitur, v mens humana bono incōmutabili per charitatē tamquā fini adhæreat. Patet ergo ex dictis, quod nec liberū arbitriū tollimus, cū dicimus quodlibet peccatum singulariter liberū arbitriū posse vitare, vel facere: nec iterū tollimus necessitatem gratiæ, cum dicimus hominem nō posse vitare omnia peccata venialia, quamvis possit singula vitare, etiam habētem gratiam antequā gratia perficiatur in statu gloriae, & hoc pp formis corruptionē. Et cū dicamus hominem in peccato mortaliter existentem gratia destitutum oīa peccata mortalia non posset vitare, nisi gratia superueniat, quamvis singula possit vitare, & hoc pp adhæsionē voluntatis habituā ad finē inordinatū, qđ duo Aug. cōparat curvitatib; ex qua sequit̄ necessitas clausi dicāti, sic verificantur doctorū sententiæ, quæ circa hoc varijs videntur. Quorū quidā dicunt hominē absq; habituali grā gratiæ faciente posse peccatum mortale vitare, quamvis nō sine diuino auxilio, qđ hominē sua puidetia ad bona agēda, & mala vitanda gubernat: hoc n. verū est, cum ē p̄t̄m conari voluerit, ex quo contingit, vt possint singula vitari. Alij vero dicunt, qđ nō pōt̄ hō sine grā diu stare, qn peccet mortaliter.

Quæst. disp. S. Tho. LLL 4 Quod

Liberū arbitriū
sunt iā nō pōt̄
cul a princ.
tom. 7.

QVAEST. XXIII. DE LIBERO ARBITRIO, ART. XII.

Quod quidem verum est quantum ad hoc, qd non diu cōtingit hominem esse habitualiter dīpositum ad peccandum, qui occurrat sibi repente aliquod opérandum, in quo ex inclinatione mali habitus labitur in consensu peccati mortalis, cum nō sit possibile hominem diu esse vigilem ad hoc, quod sufficientem sollicitudinem adhibeat ad vitandum peccatum mortale. Quia ergo utrēque rationes rerum concludunt aliquo modo, & aliquo modo falso, ad virasque respondendum est.

AD PRIMVM ergo dicendum est, quod verbum illud Apostoli secundum diuersas expositiones potest intelligi, & de peccato mortali, & de malo peccati mortalis, secundum qd loquitur ex persona hominis peccatoris, vel de malo peccati veniali, quātūm ad primos motus, secundum quod loquitur in persona sua, vel aliorum iustorum, & vtroq; modo intelligendum est, quod cū voluntas naturalis sit ad uitationem omnis mali, non potest homo peccator facere sine gratia, vt vites omnia peccata mortalia, quātūm possit vitare singula. Et sic non potest sine gratia voluntatem naturalem implere, & similiter est de iusto respectu peccatorum venialium.

AD SECUNDVM dicendum, quod non est possibile aliquem adulterum esse in solo peccato originali absq; gratia, quia statim cū vīsum liberi arbitrii accepit, si se ad gratiā præparauerit, gratiam habebit, alias ipsa negligēt ei impunitabitur ad peccatorum mortale. Ratio etiam prædicta videtur supponere in cōueniens ad quod dicit. Si n. possibile est aliquem adulterum in solo peccato originali esse, si in ipso instanti cōtingat eum mori, erit medius inter beatos, & eos, qui poena sensibili puniuntur, ad qd inconveniens prædicta ratio dicit. Ut si in hoc vis non fieri, sciendū est, quod in peccato originali est habitualis auerſio a bono incommutabili, cū habens peccatum originale non habeat cor Deo coniunctū per charitatem. Et sic quātū ad habitualem auerſionē eadē ratio est de existente in peccato originali & mortali, licet in peccato mortali super hoc sit habitualis conuersio ad indebirum finem. Et propterea non sequitur, quod si aliquis evadat damnationem ex liberali arbitrio, propter hoc ex viribus liberi arbitrii possit gloriam acquirere, hoc enim maius est, vt patet instantia de homine in statu innocētia.

AD TERTIVM dicendum, qd homo sine gratia peccato vincitur, vt contra legem agat, quia si hoc, vel illud peccatum vitare posuit in contrariū conando, non tamen potest vitare omnia, ratione iam dicta.

In corp. art.
& ad larg.

AD QUARTVM dicendum, quod exemplum Aug. de curvitate quantum ad aliquid non est simile, qd feliciter non est in potestate tibz, ut utatur curvitate, uel non utatur, ideo oportet omnem motum tibz curvæ claudicationem esse: liberum autem arb. potest uti uel non uti sua curvitate. Et ideo nō oportet quod in quolibet actu suo peccet: sed potest quandoque uti peccatum. Est autem simile quantum ad hoc, quod non est possibile omnia utare, sicut dictum est.

AD QUINTVM dicendum, quod quātū peccatum per penitentiam non delebit trahat ad aliud inclinatio, tamen non est necessarium quod liberum arb. semper huic inclinationi obediatur: sed potest in aliquo uno actu contra eam niti.

AD SEXTVM dicendum, quod timor & ira secundum quod sunt passiones, non sunt peccata mortalia, sed uenialia, sunt enim primi motus.

AD SEPTIMVM dicendum, quod peccata dicuntur necessaria, inquantum non possunt utari omnia, quātū possunt vitare singula.

AD OCTAVVM dicendum, quod cum caro concupiscentia aduersus spiritum, est vitium, sed venialis peccati.

AD NONUM dicendum, qd necessitatem morientis concomitantur necessitas peccati, vel venialiter, vel mortaliter nisi in personis prouilegiatis. Cito & Beata Virgine, non autem necessitas peccandi moraliter, ut paret in habentibus gratiam.

AD X. respondet sicut ad septimum.

AD XI. dicendum, quod corona darunt, qui totaliter vincit mundum & peccatum. Qui autem peccatum uita, in alio perseuerans, cum suorum, non est viator, nisi secundum quid, unde non revertit coronam.

AD XII. dicendum, quod cupiditas non potest intelligi esse cogens absolute liberum arbitrium, quia semper est liberum a coactione: sed dicitur cogens propter vehementiam inclinationis, cum potest resisti, licet cum difficultate.

AD XIII. dicendum, qd liberum arbitrium potest uerbi habitu, vel non uti. Vnde non opere potest semper aliquis agat secundum habitum: sed potest aliquando contra habitum agere, licet cum difficultate. Non tamē manēte habitu potest contiger, quod diu maneat nihil secundum habitum agere.

AD XIV. dicendum, quod gratia desideri liberum arbitrium per se potest malum eligere, non tamē neceſſe est, quod abesse gratia gratiam faciente semper malum eligit.

AD XV. dicendum, quod non sequitur quod aliquis vitando peccatum uincat mundum, nisi omnino sit irremissus a peccato, ut dictum est.

AD XVI. dicendum, qd præceptum duplice obseruatur. Vno modo, qd obseruatum est meritum gloriae, & sic nullus potest sine gratia prædictum præceptum, nec alia obseruare. Alter modo, qd obseruatum facit uitare peccatum, & sic sine gratia gratum faciente obseruari potest. Primo modo obseruatur, qd substantia actus impletur cum modo conuenienti quem charitas ponit, & sic etiam præceptum prædictum d' dilectione, non tamē qd præceptum quam finis præcepti & forma alterum vice pritorum. Secundo modo obseruatur sola substantia actus adimplera, quod contingit omnino in eo, quod non haber habitum charitatis, potest enim & iniustus in ista agere secundum Philosophum in Ethico.

AD XVII. dicendum, qd ratio illa non est ad propositum. Dato n. quod aliquis non miserendo fisi in hoc quod præparet se ad penitentiam nouum peccatum committit, tamen potest hoc peccatum uitare cum possit se præparare. Nectantem oportet quod peccator quandoconque sui non miseretur peccando, qd nouum peccatum committat: sed die folium, quādō ad hoc ex aliqua speciali causa genera.

AD XVIII. dicendum, quod virtuosus potest non patet cum peccar.

AD XIX. dicendum, quod quātū habitus fener per reddant similes actus, tamen habens habitum potest exire in actum contrarium habitui, quia ab est neceſſe cum semper uti habitu.

AD XX. dicendum, qd carē iustitia potest facere actum iustitiae imperfectum, qui est iusta agere, & hoc propter principia naturalis iuris ratione iusta.

non autem potest facere alium iustitie perfectum, A qui est facere iusta iste, & sic aliquis iniulus potest interdum declinare a malo.

A xxii. dicendum, q̄ verbum Magistri nō est intelligendum sic, quod necesse sit hominē existentē in peccato mortali cuilibet tentationi succumbere: sed quia nisi per gratiam a peccato liberetur, in aliquod peccatum mortale quandoque incidet.

A' xxiii. dicendum, q̄ ideo necesse habemus in orōne dominica petere nō solū, ut peccata præterita nobis dimitantur, sed vt a futuris liberemur, quia nisi hō per gratia liberetur, necesse habet quādoq; incidere in peccatum per modum prædictum, quāuis hoc, vel illud contranitendo vitare possit.

A' xxiiii. dicendum, quod desertus a luce gratiae necesse est, vt aliquando cadat: non tamen necesse est, vt in qualibet tentatione succumbat.

Ad PRIMVM vero qđ in cōtrarium obijet, dicēdū, qđ libertati arb. præiudicare si peccatum vitare nō potest in cōtrarium conando, nō autē præiudicar libertati arb. sī hoc homo facere nō potest, vt sit in cōtinua sollicitudine resistendi peccato: homi ne autē circa hoc nō solito, pertrahit cū habituālis inclinatio in id, quod est habitui conueniens.

Ad SECUNDVM dicendū, q̄ liberum arb. propter hoc, qđ habet dominum sui actus, potest quādoq; ad hoc curam apponere, & non vt proprio deseñu. Sed quia impossibile est eum semper curam apponere, aliquando sequitur, vt in actu deficiat.

Ad TERTIUM dicendum, q̄ sine consenu liberiarb. peccatum non agitur: sed consensus nō sequitur habitualē inclinationē, nisi multa de-liberatione præhabita, vt dictum est.

Ad QUARTVM dicēdū, q̄ homo dicitur remediabiliter cecidisse, quia potest auxilio gratiae remedium habere, quānus ad hoc potestas liberi arbitrii non sufficiat.

Ad QUINTVM dicendum, q̄ non posse peccare, & non posse non peccare, sunt contraria: posse vero peccare, & non peccare est medium inter ea. Vnde ratio supponit falsum.

Ad SEXTVM dicendū, qđ eligere, & cōsiliari non est nisi eorū, q̄ sunt in nobis. Sed sicut dī in 3. Ethic. ea qua p̄ amicos facimus, aliqualiter per nos facimus. Et ideo liberū arbitriū pōt habere electionē & cōsiliū, nō solū de illis ad quā sufficit p̄ propria potestas: sed de illis ad quā indiget diuinō auxilio.

Ad SEPTIMVM dicendū, q̄ aliquis existēs in peccato mortali potest vitare omnia peccata mortalia auxilio gratiae, potest etiam ex naturali virtute singula vitare, quānus non omnia: & ideo non sequitur quod peccatum committendo non peccet.

Ad OCTAVUM dicendum, quod necessitas peccāti coactionem liberi arbitrii non ponit. Quānus enim homo per seipsum ex illa necessitate se non possit eximere, potest tamē resistere aliqualiter ei, cuius necessitas dicitur, inquantum potest singula vitare, licet non omnia.

Ad NONVM dicēdū, q̄ peccatum effectum est quasi naturale peccatori: habitus enim sicut qđā natura operatur in habente. Vnde necessitas quę ex habitu est, reducitur ad naturalem inclinationem.

Ad x. dicendum, quod secundum Aug. aliiquid potest esse necessarium, & tamen voluntarium. Necessario enim voluntas miseriam abhorret, & hoc propter naturalem inclinationem, cui assimilatur inclinatio habitus.

A' xi. dicendum, quod homo existens in peccato nullo modo potest sc̄ a peccato eximere quod iam commisit, nisi auxilio gratiae: quia non eximis a peccato quod in auerſione perficitur, nisi mens eius Deo adhucreat per charitatem, quę non ex libero arbitrio: sed in cordibus sanctorum per Spiritū sanctū diffunditur, vt dicitur Romano.

ARTICVLVS XIII.

Vtrum quis in gratia existens, possit mortale peccatum vitare.

TERTIODECIMO quāritur, vtrum aliquis in gratia existens possit peccatum mortale vitare. Et videtur quod non. Nullus enim necessario habet

petere a Deo ilud, quod per seipsum potest: sed aliquis quantumcumque haheat gratiam, necesse habet petere a Deo, ut a futuris peccatis liberetur, unde 2. Corin. viii. Apostolus dicit fidelibus & fratribus loquens, Oramus autem Deum, ut nihil mali faciatis, ergo gratiam habentes non possunt peccatum mortale vitare.

¶ 2 Præt. Gratiam habentes necesse habent orationem dominicam dicere: sed in ea petitur, vt homo absque peccato perseveret, secundum expositionē Cypriani, ut Augustus narrat in lib. de Perseverantia. ergo habens gratiam non potest per le peccatum mortale vitare.

¶ 3 Præt. Perseverantia donum est spiritus sancti: dona autem spiritus sancti habere non est in potesta te gratiam habentis, cum ergo ad perseverantiam pertinet abstinere a peccato mortali usque ad finē vite, videtur quod habens gratiam non possit peccatum mortale vitare.

¶ 4 Præt. Sicut sc̄ habet nihil ad esse nature, ita sc̄ habet defectus peccari ad esse gratiae: sed creatura quā consecuta est esse nature a Deo, non potest seipsum conservare in esse nature, quin in nihilum decidat nisi manu conditoris consuetetur. ergo aliquis qui est consecutus gratiam, nō potest per seipsum facere, quin in peccatum mortale incidat.

SED CONTRA est, quod dicitur 2. Cor. 12. Sufficit tibi gratia mea: non autem sufficit si per eam peccatum mortale vitare potest.

¶ 5 Præt. Hoc uidetur ex verbis Magistri in 2. Sent. 25. dist. vbi sic dicit. Post reparationem homo ante confirmationem premittit concupiscentia, sed nō vincitur: & habet quidē infirmitatem in malo, sed gratiam in bono, ut possit peccare propter libertatem & infirmitatem, & possit non peccare ad mortem propter libertatem & gratiam adiuuantem.

RESPON. Dicendum, quod aliud est dicere posse abstinere a peccato, & posse perseuerare usque ad finem usq; in abstinentia a peccato. Cum enim dicitur aliquis possit abstinere a peccato, potentia fertur super negationem tantum, ut scilicet aliquis possit non peccare. Et hoc potest quilibet in gratia existens, loquendo de peccato mortali, quia habenti gratiam non inest aliqua habitualis inclinatio in peccatum, quin potius inest ei habitualis inclinatio ad uitandum peccatum. Et ideo, quando occurrit ei aliquid sub ratione peccati mortalis ex habituali inclinacione dissentit ab illo, nisi in cōtrarium nitatur concupiscentias sequendo: quas tamen non necesse habet sequi, & si non possit uitare quando aliquis motus cōcupiscentia insurget præueniens totaliter alium liberi arbitrij. Sic ergo, quia non potest facere, quin aliquis motus cōcupiscentia

QVÆST. XXIII. DE LIB. ARBIT. ART. XIII.

scientia insurget, præueniens totaliter actum liberi arbitrii præueniat, non potest omnia peccata venia lia uitare. Quia uero nullus motus liberi arbitrii in eo præcedit plenam deliberationem pertrahens ad peccatum, quasi inclinatione habitus, ideo potest omnia peccata moralia uitare; sed cū dicitur, iste potest perseverare usque ad finem uitę in abstinentia peccati, potentia fertur ad aliquid affirmatiuum, ut scilicet aliqui ponat se in tali statu, quod peccatum in eo esse non possit: aliter enim homo per actum liberi arbitrii non posset se facere perseverare, nisi se impeccabilem ficeret: hoc autem non cadit sub potestate liberi arbitrii, quia virtus motiva exequens ad hoc non se extendit, & ideo homo causa perseverantiae sibi esse non potest: sed necesse habet perseverantiam a Deo petere.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod Apostolus secundum hoc orabat, ut nihil mali facerent, in quantum ad perseverantiam in abstinentia mali sufficerent non possent, nisi diuino auxilio assistente.

Et similiter dicendum ad secundum.

AD TERTIVM dicendum, quod perseverantia duplicitate dicitur. Quandoq; enim est specialis virtus, & sic est quidam habitus, cuius actus est habere propositum firmiter operandi. Et sic perseverantiam habet omnis habens gratiam: quamvis non sit usq; in finem perseveraturus. Alio modo accipitur perseverantia, prout est circumspectio quadam virtutis designans permanentiam virtutis usque in finem vita. Et sic perseverantia non est in potestate habentis gratiam.

AD QVARTVM dicendum, quod sicut cum loquimur de natura non excludimus ea, per quae natura conservatur in esse: ita cum loquimur de gratia non excludimus diuinam operationem conferuentem gratiam in esse, sine qua nec in esse natura, nec in esse gratia aliperfisteret ualeat.

ARTICVLVS XIIII.

Vtrum liberum arbitrium possit in bonum sine gratia.

QVARTODECIMO quæritur, utrum liberum arbitrium possit in bonum sine gratia. Et uidetur qd sic, quia præceptum non datur de impossibili. Vnde Hieronymus dicit, Maledictus qui dicit Deum homini aliquid impossibile præcepisse: sed homini præcipitur, ut bonum faciat. ergo homo potest per liberum arbitrium bonum facere.

¶ 2 Præt. Nullus deber corripi, si non faciat quod facere non potest: sed homo iuste corripiatur, si omitat facere bonum. ergo per lib. arb. homo bonum facere potest.

¶ 3 Præt. Homo per liberum arb. aliquo modo peccatum uitare potest, ad minus quantum ad unum singularem actum: sed uitare peccatum est aliquid bonum. ergo homo per liberum arbitrium potest aliquid bonum facere.

¶ 4 Præt. Vnaquaque res magis potest in id, quod est sibi naturale quam in id, quod est sibi contra naturam: sed liberum arbitrium naturaliter ordinatur in bonum, peccatum autem est ei contra naturam. ergo magis potest in bonum quam in malum: sed pot in malu per seipsu. ergo multo magis in bonu. ¶ 5 Præt. Creatura in se creatoris similitudinem retinet ratione vestigij, & multo magis ratione imaginis: sed creator potest per seipsum bonum facere. ergo & creatura, & principie libe. arb. quod est ad imaginem.

¶ 6 Præt. Secundum Philosophum in 2. Ethic. per ea-

F dem corrupti virtus & generatur: sed per liberum arbitrii potest virtus corrupti, quia peccatum mortale, qd homo potest per liberum arbitrium facere, virtutem corruptit. ergo p. liberum arbitrium homo potest in generationem boni, quod est virtus.

¶ 7 Præt. I. Ioan. 5. dicitur, Mandata eius grava non sunt: sed illud quod non est grava potest homo ex libero arbitrio facere. ergo homo potest ex lib. arb. mandata implere, quod maxime bonum est.

¶ 8 Præt. Liberum arbitrium fin. Ansel. in lib. de Libero arbitrio est potestas seruandi reitudinem voluntatis, quae non seruatur, nisi bene faciendo. ergo p. liberum arbitrium potest alius bonum facere.

¶ 9 Præt. Gratia est fortior quam peccatum: sed gratia non ita ligat liberum arbitrium, quin homo possit facere peccatum. ergo nec peccatum ita ligat liberum arbitrium, quin homo existens in peccato vel gratia possit facere bonum.

SED CONTRA est, qd in Rom. 7. velle adiaceat mihi, perficere autem bonum non innemo: ergo homo per liberum arbitrium non potest facere bonum.

¶ 2 Præt. Homo non potest facere bonum, nivis actu interiori, vel exteriori: sed ad neutrum sufficiens, arb. quia vt dicit Rom. 9. non est volens, sed velle (quod pertinet ad interiorum in actionem) peccantem, scilicet currere (quod pertinet ad exteriorum) sed misericordem Dei. ergo liberum arbitrium, sine gratia nullo modo potest facere bonum.

¶ 3 Præt. Rom. 7. super illud, quod odio malum in iudeo facio, dicit Glosa: naturaliter quidem homo potest facere bonum: sed voluntas hoc semper carer efficiat, si sine gratia Dei suum velle addiderit. ergo sine gratia homo non potest efficere bonum.

¶ 4 Præt. Cogitatione boni operatione boni operatur, vt patet ex Philosopho in secundo Ethico. sed homo non potest cogitare bonum per seipsum, quia dicitur secundum Corinth. 3. non quod sufficiunt simus cogitare aliquid a nobis qualis ex nobis, ergo non potest homo per seipsum boni operari.

RESPON. Dicendum, qd nulla res agit ultra humanam speciem: sed secundum exigentiam huius speciei, quaeque res agere potest, cu nulla res propria ab eo destitutatur. Est autem duplex bonum: quod est humanae natura proportionatum: quodam vero quod excedit humanae naturae facultatem. Et haec duo bona si de cibis loquuntur, non differunt secundum substantiam actus: sed secundum modum agendi, vt pote iste actus, qui est dare elemosynam est bonum proportionatum viribus humanis, fm quod ex quadam naturali dilectione, vel benignitate homo ad hoc mouetur. Excedit autem humanae naturae facultatem, fm quod ad hoc homo inducitur ex charitate, quae mentem hominis Deo unit. Ad hoc ergo bonum, quod est supra humanam humanam, constat liberum arbitrii non possit sine gratia: quia cum per huiusmodi boni homo vitam aeternam meretur, constat quod sine gratia homo mereri non potest. Illud autem bonum, qd est humanae proportionatum potest homo per liberum arbitrium expiri, vnde dicit Augustinus, qd homo per liberum arbitrium potest agere, dominos adificare, & alia plura bona facere sine gratia operante. Quamvis autem humusmodi bona homo possit facere sine gratia gravem faciente: non tamen potest ea facere sine Deo, cum nulla res possit in naturali operationem exire, nisi per virtutem causam.

Ibidem

In expostione
ne fidei ad
Damatum Pa
pan no pro
cul a fine to
+

Exterioribus
capitom. 5.

ta propria
nom. p. inter
opera Artil.

causæ primæ, vt dñ in lib. de Causis. Et hoc verum est tam in naturalibus agentibus, quæ in voluntarijs. Tam ē hoc alio modo habet necessitatē in vtrisq;. Operationis, n. naturalis in rebus naturalibus Deus est causa, inquitū dat & cōseruat id, quod est principium naturalis operationis in re, ex quo de necessitate determinata opatio sequit̄, sicut dū cōseruat gravitatem in terra, quæ est principium motus deorum. Sed voluntas hominis nō est determinata ad aliquā vñā operationē: sed se habet indifferenter ad multas, & sic quodāmodo est in potētia, nīsi mora alicuius actuum, vel qđ ei exterius representat, sicut est bonum apprehensum, vel qđ in ea interioris operas, sicut est i. sc̄. Deus, vt August. dicit in lib. de Gratiis, & liberō arbitrio ostendens multipliciter Deū operari in cordibus hominum. Oēs autē exterioris motus a diuina prouidētia moderantur, fm̄ quod p̄ se indicat aliquem esse excitandum ad bonum, his vel illis actionibus: vnde si gratiā Dei velimus dicere nō aliqd habitualē donū, sed ipsam misericordiā Dei per quā interiorum morum mētis operatur, & exteriora ordinat ad hominis salutē, sic nec ullum bonum homo p̄t facere sine gratia Dei: sed cōter loquentes vntur nomine gratiæ pro aliquo dono habituali iustificante. Et sit patet, qđ utrumque ratione aliquo modo falsum concludunt, & ideo ad vtrafque respondendum est.

AD PRIMVM ergo dicendū, qđ illud, qđ p̄cipit Deus, non est impossibile homini ad seruandū, qđ & substantiā auctū potest ex libe. arb. seruare, & modum quo eleuator supra facultatem nature, prout scilicet sit ex charitate, potest seruare ex dono gratiæ, quamvis nō non ex solo libero arbitrio.

AD SECUNDVM dicendū, qđ recte homo corripit qui p̄cepta nō implet, qđ ex eius negligētia est, qđ gratiā nō habet per quā potest seruare mālara quā tum ad modum, cum possit nihilominus per liberū arbitriū ca seruare, quārum ad substantiam.

AD TERTIUM dicendū, qđ faciendo auctū de genere bonorum homo vitat peccatum, quamvis non mereatur p̄mū. Et ideo licet per liberū arbitriū aliquod peccatum homo possit vitare, non tamen sequitur, quod in bonum meritorium possit per liberū arbitriū solū.

AD QUARTVM dicendū, qđ in bonum, quod est connaturale homini, homo potest per liberū arbitriū; sed bonum meritorium est supra naturā eius, vt dictum est.

AD QUINTVM dicendū, qđ quāvis in creatura sit similitudo creatoris, non tamen perfecta, hoc n. folius filii est. Et ideo non oportet, quod quicquid in Deo inuenitur, in creatura innenatur.

AD SEXTVM dicendū, qđ Philosophs loqui de virtute politica qđ ex auctib⁹ acquirit, nō aut de virtute infusa, quae sola est principiū auctū meritorij.

AD SEPTIMVM dicendū, qđ sicut dicit August. in lib. de Natura, & gratia, p̄cepta Dei intelligantur esse levia amori, quæ sunt dura timori, vnde non se quitur, quod ea possit implere perfecte, nisi charitatem habens: non habens autem charitatem eti⁹ possit aliquod vnum implere quantum ad substantiam, & cum difficultate, non tamen potest implere omnia, sicut nec omnia peccata vitare.

AD OCTAVVM dicendum, qđ eti⁹ liberū arbitriū potest seruare reūtitudinem habitam, non tamen quando eam non habet.

Ap NONVM dicendum, qđ liberū arbitriū nō in-

A diger ligatione ad hoc quod in bonum meritorij non possit, quia eius naturam excedit, sicut homo etiam si non ligetur, nolite non potest.

Ad eavero quæ sunt in contrarium, patet solutio, quia vel procedunt de bono meritorio, vel ostendunt quod sine operatione Dei homo nullum bonum facere potest.

ARTICULUS. XV.

Vtrum homo sine gratia possit fad gratiam preparare.

¶ 1. 2. 3. 4. 5. 6.

Q VINTODECIMO quæritur, vtrum homo sine gratia se possit preparare ad habendam gratiā. Et uidetur quod sic, quia frusta inducitur homo ad hoc quod facere non potest: sed homo inducitur ad hoc quod se ad gratiam preparat. Zacha. 1. Conuertimini ad me, & ego conuertar ad uos. ergo homo sine gratia se potest ad gratiam preparare.

¶ 2 Præt. Hoc uidetur ex hoc quod habetur Apo. 4. Si quis aperuerit mihi intrabo ad eum. ergo uidetur quod ad hominem pertinet aperire cor suū Deo, quod est se ad gratiam preparare.

¶ 3 Præt. Secundum Anfelmū, causa quare aliquis non habet gratiam, non est quia Deus eam nō dedit, sed quia homo eam non accipit: hoc autem non est si homo ad gratiam, habendam sine gratia p̄parare se non possit. ergo homo se potest per liberū arbitriū ad gratiam p̄parare.

¶ 4 Præt. Isa. 1. dicitur. Si uolueritis & audieritis me bona terra comedetis, & ita in uoluntate hominis est ut ad Deum accedat & gratia repleatur.

SED CONTRA, est quod dicit loan. 6. Nemo potest venire ad me nisi pater, qui misit me, traxerit illum.

¶ 2 Præt. In Psal. 42. dicitur. Emitte lucem tuam, & veritatem tuam, ipsa me deduxerunt.

¶ 3 Præt. Orando, a Deo petimus, ut nos ad se conuertam, ut patet in Psal. 84. Conuerte nos Deus salutaris noster: non autem eset necesse, vt homo hoc petaret si per liberū arbitriū se p̄parare ad gratiā posset. ergo uidetur quod sine gratia hoc nō possit.

RESPON. Dicendum, quod quidam dicunt, quod homo non potest se p̄parare ad gratiam habendam nisi per aliquam gratiam gratis datum. Quod quidem non uidetur esse uerum si per gratiam gratis datum, intelligent aliquod habitualē gratiæ donum, dupli ratione. Primo quidem, quia propter hoc ponitur preparatio ad gratiam necessaria, ut ostendatur aliquis ratio ex parte nostra, ex qua a quibusdā datur gratia gratum faciens, quibusdā nō.